Quoniam quidem intelli-

gere & scire contingit circa omnes scientias quas sunt principia cause aut elementa eorum cognitione. Tunc enim cognoscere arbitramur unum quodque cum causas primas et principia prima cognoscimus usque ad elementa.

¶ Hic est liber physicorum intitularus de physico auditu quia in eo agitur de vniuersalibus nature que solo auditu percipiuntur & non suffragantur hic alienius alterius sensus experientia. sicut in alijs libris posterioribus in quibus agit de particularibus nature. Aut ideo quoniam liber iste fuit descriptus a discipulis Aristotelis in audiendo eundem ab ipso & non compilatus ab eo. ut plures alij libri. Et diuisus prima sua diuisione in octo libros partiales. In quorum primo agitur de principijs mobilis secundum quod mobile exit de potentia ad actum id est agitur de principijs constitutionis & transmutationis rerum naturalium. quod principia transmutationis sunt materia forma & partitio. & principia constitutionis materia & forma que manent in re facta. In secundo determinat de natura & causis naturalibus tam per se quam per accidens. In tertio de passionibus corporis mobilis intrinsecis que sunt motus et infinitum. In quarto de passionibus extrinsecis corporis mobilis. que sunt locus vacuum & tempus. In quinto de partibus subiectiuis motus in communi. In sexto de partibus constitutiuis eiusdem. In septimo de motu in ordine ad motorem. scilicet quod est deuenire ad unum primum motorem. In octauo de primo motu & primo motore. Et quibus partibus quod semper duo libri habent connectionem. quod duo primi determinant de principijs. Tertius & quartus de passionibus. Quintus et sextus de diuisione motus. Septimus & octauus de mobilibus & motoribus. Et subdividitur primus liber in quatuor tractatus secundum dominum Albertum. In quorum primo determinat de duobus processibus quorum vnus est doctrinalis procedens ex notioribus & prioribus secundum naturam. scilicet a principijs causis & elementis. Secundus est disciplinalis procedens a posterioribus. id est magis vniuersalibus ad minus vniuersalia. Et iste tractatus a quibusdam dicitur pars prohemialis. In secundo recitat opiniones antiquorum. et incipit ibi. Necesse est autem esse unum principium aut plura. In tertio recitat opinionem propriam circa principia rerum naturalium in communi. et incipit ibi. Omnes igitur pertraria principia faciunt. In quarto loquitur de principijs rerum naturalium secundum se in speciali soluendo duos defectus antiquorum. & incipit ibi. Subiecta autem natura. Primus quidem tractatus vnus

cum habet capitulum in quo ponuntur due conclusiones. quarum prima est ista. In naturali scientia procedendum est ex principijs causis & elementis ad principiatam causam & elementata. Quam sic probat. quia in omni scientia in qua sunt principia cause & elementa contingit intelligere & scire ex illorum cognitione. Sed in philosophia naturali sunt principia cause & elementa igitur contingit intelligere & scire ex eorum cognitione. Maiorem probat. quod tunc arbitramur unumquodque cognoscere cum causas primas cognoscimus & principia prima usque ad elementa. Minor patet per Aristotelem in textu dicentem. quoniam quidem intelligere & scire contingit circa omnes scientias. quarum sunt principia cause & elementa ex horum cognitione.

Circa textum expositum

movetur questio An naturalis philosophia vera scientia distincta sit a metaphysica & mathematica

¶ Et arguit primo contra suppositum rationibus eracleti dicitur quod naturalis philosophia non est vera scientia. quod quicquid scitur debet sciri secundum suum proprium esse & in eo quod est. sed res naturales non possunt sciri secundum suum proprium esse & in eo quod sunt. igitur de ipsis non est scientia. Minor probatur. quia proprius esse rerum naturalium est variabile in infinitum. sed infinitum non potest cognosci ab intellectu nostro. igitur etc.

¶ Secundo. omnis scientia acquiritur per demonstrationem cuius medium est definitio. sed res naturales non possunt habere definitionem. igitur. Minor probatur. quod definitio est oratio explicans esse rei. tale autem non est explicabile. cum sit in infinitum variabile. Etiam patet per Aristotelem primo modo de anima dicentem quod ratio animalis secundum unumquodque animal est altera et altera.

¶ Tertio omnis scientia est de immobilibus aliter se habere non potentibus. res autem naturales sunt mutabiles & variabiles. ergo de ipsis non est scientia. ¶ Quarto quicquid est scibile est intelligibile. sed res naturales non sunt intelligibiles igitur non sunt scibiles. Minor probatur. quod quicquid est intelligibile debet abstrahi a materia. sed res naturales accipiuntur cum materia & partibus eius. igitur non sunt res naturales intelligibiles. & per consequens de ipsis non est scientia.

¶ Contra quod situm arguit sic. ille pres philosophia non distinguitur quod idem considerant. sed sic est de metaphysica mathematica & physica. quod non distinguitur. Minor patet. quod metaphysica considerat ens in quantum ens. & per consequens omne ens. quod considerat quantitatem a mathematico consideratam & qualitatem a physico consideratam. Pro veritate tamen suppositi et questiti est doctrina omnium philosophorum vere in physica loquentium.